במסגרת החוקים המסדירים את פעילותן של הרשויות המקומיות - בעיקר פקודת העיריות (נוסח חדש) (להלן - פקודת העיריות); פקודת המועצות המקומיות (נוסח חדש) (להלן - פקודת המועצות המקומיות); צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950; צו המועצות המקומיות (ב), התשי"ג-1953; וצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958 - הוקנו למשרד הפנים סמכויות פיקוח על פעולותיהן של הרשויות המקומיות. סמכויות פיקוח נוספות בתחום זה הוקנו לשר הפנים בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

1. תקציבי הרשויות המקומיות מאושרים על ידי משרד הפנים (להלן - המשרד). כדי להבטיח שהן לא יחרגו מהתקציבים ושהכספים המתוקצבים יוצאו למטרות שלהן יועדו, תוך שמירה על כללי החסכון והיעילות שכל גוף ציבורי מצווה עליהם, וכדי לוודא שהן ינהלו את משק הכספים שלהן תוך שמירה על סדרי מינהל כספי תקין, דרוש, שמשרד הפנים ימצה את סמכויות הפיקוח הנרחבות שהוקנו לו, כאמור, בחוק ויקיים פיקוח מתמיד על פעילותן של הרשויות המקומיות.

יש לציין, כי ביחידת הפיקוח אינו מועסק רואה חשבון מוסמך. יחד עם זאת, היחידה מקבלת ייעוץ משלושה רואי חשבון חיצוניים, אתם התקשר המשרד (פרט לרואי חשבון המועסקים על ידי המשרד בביקורת חשבונות של רשויות מקומיות).

1. על פי תקנות רשויות מקומיות (הנהלת חשבונות), התשמ"ח-1988, על הרשויות להגיש ל"רואה חשבון לעיריות" את הדוחות הכספיים שלהן חמישה חודשים לאחר תום שנת הכספים. בעבר היו פיגורים ניכרים בהגשת דוחות אלו. על האיחור בהגשת הדוחות הכספיים עמד מבקר המדינה בדוח שנתי 35 (עמ' 597) ובדוח שנתי 37 (עמ' 730).

אם אין בכוחה להגביר את הפיקוח בכוחות עצמה, בשל מגבלות כוח אדם, מן הראוי שהמשרד יתקשר למטרה זו עם גורמים חיצוניים.

יצוין כי התקציב שנועד לממן את פעולותיה של יחידת הפיקוח בשנת הכספים 1990 הסתכם ב-2 מיליון ש"ח, מתוכו ניצלה היחידה רק 1.2 מיליון ש"ח (60%).

4. בדוחות הכספיים של הרשויות המקומיות, המוגשים בהתאם לתקנות הרשויות המקומיות (הנהלת חשבונות), התשמ"ח-1988, אין התייחסות לפעילות התאגידים העירוניים, אף כי אלה עשויים להיות חלק חשוב מהפעילות הכלכלית של הרשויות. צו העיריות (הקמת תאגידים), התש"ם-1980, קובע, כי על ראש הרשות להגיש למועצת העירייה לפחות אחת לשנה דוח על מצב התאגיד. על העירייה להעביר לשר הפנים עותק מן הדוח האמור ואת הפרוטוקול משיבת מועצת העיר שבה הוא נדון.

משרד מבקר המדינה העלה, כי בידי המשרד אין כל דוח, כאמור לעיל, וכי הוא, לרבות רואה חשבון לעיריות, גם אינו מקיים מעקב כלשהו, באיזו מידה מוגשים דוחות על תאגידים.